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prof. dr Norberta Honszę i dr Woj
ciecha Kunickiego — referat dotyczą
cy wizerunku Żyda w niemieckiej li
teraturze pięknej. O współczesnych 
badaniach problematyki żydowskiej, 
publikowanych w „Beiträge zur na
tionalsozialistische Gesundheits- und 
Sozialpolitik”, traktował komunikat 
dr Jochena Augusta (Berlin Zachod
ni). Do protokołu obrad konferencji 
złożony został referat na temat spo
łeczno-politycznej sytuacji Żydów we 
Wrocławiu w latach 1919—1939, przy

gotowany przez mgr Macieja Łagiew- 
skiego, kustosza tworzącego się we 
Wrocławiu muzeum historii i kultury 
żydowskiej. Zamiarem organizatorów 
sympozjum jest opublikowanie przed
stawionych referatów i komunikatów 
w osobnym wydawnictwie bądź w je
dnym z kolejnych tomów ukazujących 
się w ramach Acta Uni vers itatis Wra- 
tislaviensis „Studiów nad Faszyzmem
i Zbrodniami Hitlerowskimi”.

MAREK MACIEJEWSKI

SESJA POŚWIĘCONA WYDZIAŁOWI ŁĄCZNOŚCI ZAGRANICZNEJ
KG SZP-ZWZ-AK

W Krakowie w dniach 15 i 16 IX 
19ô8 r. odbył się (pierwszy zjazd żoł
nierzy, emisariuszy i kurierów woj
skowych Wydziału Łączności Zagra
nicznej DG SZP — KG ZWZ-AK. Po 
raz pierwszy spotkali się więc ci, 
dzięki którym sprawnie przez ponad 
pięć lat funkcjonowała łączność kur
ierska między Koméndą Główną Ar
mii Krajowej a władzami wojskowy
mi RP działającymi na obczyźnie. To 
koleżeńskie spotkanie, w którym 
uczestniczyło około 80 kurierów i emi
sariuszy połączone było z sesją zorga
nizowaną przez Oddział Wojewódzki 
Stowarzyszenia FAX. Inicjatorem sesji
i zjazdu był historyk z najmłodszego 
pokolenia mgr Andrzej Przewoźnik. 
On też w pierwszym referacie przed
stawił Wydział Łączności Zagranicznej 
(kolejne kryptonimy: Zenobia — Łza
— Załoga — Zagroda) działający od
1939 r. na szczeblu centralnego apa
ratu dowodzenia podziemnego Woj
ska Polskiego, początkowo w DG SZP, 
a następnie w KG ZWZ-AK. Nakreś
lił zadania wydziału, jego obsadę per
sonalną, zakres działań i wyniki po
dejmowanych prac, tj. sprawne fun
kcjonowanie łączności kurierskiej mię

dzy Warszawą- a Paryżem, a potem 
Londynem. Ukazał skomplikowaną 
organizację i pracę komórki central
nej i jej powiązania z terenem.

Mgr Andrzej Chmielarz w swoim 
wystąpieniu zajął się trasami kurier
skimi w świetle wiadomości o nich 
strony niemieckiej, a więc co wróg 
wiedział o naszych poczynaniach kur
ierskich. Referent stwierdził, iż o ile 
ogólnie rozpoznawano trafnie przebieg 
tras, o tyle gubiono się w szcze
gółach. Na przełomie 1941/1942 r 
Niemcy widzieli już, iż działem 
łączności w KG ,ZWZ kieruje „Bron
ka”, choć nie znali jej prawdziwego 
nazwiska (Janina Karaś), zaś łączność 
podzielona jest na wewnętrzną i za
graniczną. Zdaniem prelegenta swoje 
wiadomości czerpali Niemcy z prze
chwyconych archiwów bazy „Romek” 
w Budapeszcie i „Sława” w Belgra
dzie, choć brak na to bezpośrednich 
dowodów, a także z prac swoich agen
tów.

Mgr A. Przewoźnik w kolejnym 
wystąpieniu omówił łączność kurier
ską na Odcinku Południowym. Nakre
ślił 'kształtowanie się struktury orga
nizacyjnej z podziałem na trzy pod-
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odcinki: Nowy Tang, Nowy Sącz
i Sanok. Nowym elementem było uka
zanie bardzo mało znanej komórki
o kryptonimie „Latarnia”, która dzia
łała we Lwowie w latach 1942—l943 
na szlaku kurierskim wiodącym m ln. 
przez Śniatyn.

Od uprzednich referatów odbiega
ło wystąpienie Adama Smulikowskie
go organizatora tras kurierskich i kie
rownika do 1942 r. Odcinka Południe. 
Jego referat łączył w sobie relację 
uczestnika z fragmentami opracowa
nia dziejów Placówki „Wera” w Ber
nie, w której pracował w latach l942
—1945. Przypomniał on m ln. sylwetki 
kurierów, zktórzy przeszli przez jego 
placówkę, a także ludzi współpracu
jących z Placówką zarówno w Szwaj
carii, jak i we Francji. Przypomniał, 
iż tym właśnie szlakiem szwajcarskim 
szedł po upadku Powstania Warszaw
skiego Jan Nowak-Jeziorański. Sze
roko omówił warunki pracy w Szwaj
caria.

Również charakter wspomnienio
wy miało wystąpienie Juliusza Wa
lewskiego, kuriera na odcinku za
chodnim, który w latach 1943—1944 
przemierzał trasy do Francji. Skupił 
się on m,in. na psychologicznych as
pektach pracy kuriera, jego wytrzy
małości nerwowej, stwierdzając, iż
o powodzeniu decydowały: szczęście 
żołnierskie, umiejętność wejścia w ro
lę osoby, w której skórze odbywało 
się drogę, znajomość języka i doku
menty. Przypomniał także postać 
Lesława Neumana ps. „Paweł”, kie
rownika komórki legalizacyjnej ,.Za
grody”, aresztowanego i zamordowa
nego przez Niemców.

Imż. Jędrzej Tucholski przedstawił 
dzieje i działalność Placówki w Alek
sandrii używającej m.in. kryptonimu 
„Muł” oraz Bazy w Bari o kryptoni
mie „Capri”. Omówił ruch kurierski 
na Półwyspie Bałkańskim. Na podsta
wie zachowanych protokółów odpra- 
wowych Jerzego. Iwanowa -Szajnowi -

cza stwierdził, iż niesłusznie widzi się 
w nim tylko agenta angielskiego, gdyż 
był on odprawiany przez Oddział VI 
Sztabu NW z zadaniem m.in. monto
wania dróg kurierskich na szlaku 
Grecja—Jugosławia.

Mgr A. Przewoźnik kontynuując 
temat baz łącznikowych Sztabu NW 
z Krajem omówił Bazę nr 1 w Buda
peszcie o kolejnych kryptonimach 
,,Romek”, „Liszt”, „Pestka”. Sku
pił się przy tym na trzech kwestiach: 
początkach Bazy, jej personaliach
i ostatnim okresie pracy po paździer
niku 1944 r.

Inż. 'Leszek Zachuta poświęcił 
swoje wystąpienie emisariuszowi 
„Mayowi”, gen. Emilowi Fieldorfowi, 
który jako pierwszy emisariusz z no
wego mp Sztabu NW, z Londynu, wy
ruszył 17 VII 1940 r. i we wrześniu 
był już w Warszawie.

Pracowniczka „Zagrody” Regina 
Laskowska wzbogaciła program sesji
o biogram kpt. Emilii Malessy, ps. 
„Marcysia”, która od 1939 r. do 1945 r. 
kierowała działem łączności zagra
nicznej DG SZP K G . ZWZ-AK, uwa
żając, iż postaci tej nie może zabrak
nąć wśród innych prezentowanych 
sylwetek.

Dwudniowy program zjazdu i sesji 
przeplatany był dyskusją i wspomnie
niami kurierów. Warto odnotować 
między innymi wystąpienie dr Jerzego 
Kurcyusza, który poza osobistymi 
wspomnieniami przypominał organi
zowanie tras kurierskich i placówek 
przez Oddział VI Sztabu NW. Inż. Ka
zimierz Biłejczuk przypomniał zaś 
szlaki kurierskie biegnące do Rumunii 
przez m.in. Czerniowce. Przybyły 
z Francji, Konstanty Wołosiewicz po
dzielił się wspomnieniami ze swojej 
kurierskiej przeszłości z 1940 r., gdy 
z ważnymi materiałami wędrował do 
Paryża.

W sumie podkreślić należy dużą 
wagę spotkania, na którym wielokrot
nie po raz pierwszy spotkali się lu-
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dzie mający się tylko z pseudonimów. 
Wygłoszone referaty uzupełnione gło
sami w dyskusji, a co najważniejsze 
wspomnieniami uczestników wyda
rzeń, którzy zjechali na zjazd nie tyl
ko z całej Polski, ale także z Francji 
czy Stanów Zjednoczonych, wykazy
wały, jak jeszcze jest wiele do zba
dania w tym zakresie. Ile wciąż jesz
cze pozostaje znaków zapytania. Jak 
się wydaje, zjazd zaowocuje nowymi 
materiałami, które, być może, pozwolą 
wyjaśnić szereg pytań badawczych. 
Jednym z tych właśnie pytań pozos

taje np. kwestia ustalenia, kim był 
„Jarach”, który w marcu 1944 r. spo
wodował rozbicie przez Niemców cen
trali łączności zagranicznej KG AK
i jakie były jego powiązania.

Trwałym zaś śladem krakowskie
go spotkania kurierów pozostanie ta
blica pamiątkowa „Pamięci Żołnierzy 
Łączności Zagranicznej Odziału VI 
Komendy Głównej SZP-ZWZ-Armii 
Krajowej” odsłonięta w Kościele
0 0  Misjonarzy w Krakowie w dniu
15 września 1988 r.

MAREK NEY-KRWAWICZ

DYSKUSJA NAD PRACĄ HENRYKA SŁABKA 
HISTORIA SPOŁECZNA POLSKI LUDOWEJ (1944—1970)

Dnia 6 grudnia 1988 r. w Instytu
cie Historii Ruchu Robotniczego Aka
demii Nauk Społecznych staraniem 
Instytutu Historii PAN, Centralnego 
Archiwum KC PZPR i ANS odbyła 
się dyskusja nad makietą pracy 
H. Słabka pt. Historia społeczna Pol
ski Ludowej (1944—1988).

Organizatorzy zaprosili do udziału 
przedstawicieli różnych dyscyplin 
nauk społecznych (historyków, socjo
logów, ekonomistów, etnografów, de
mografów, kulturoznawców, politolo
gów, prawników). Dominowali przede 
wszystkim przedstawiciele stołecznego 
środowiska naukowego, choć należy 
zaznaczyć, że aktywnie uczestniczyli 
też w dyskusji naukowcy ze Śląskie
go Instytutu Naukowego w Katowi
cach i Wyższej Szkoły Pedagogicznej 
w Kielcach. Tak szeroki udział repre
zentantów różnych dziedzin nauki wy
nikał z interdyscyplinarnego charak
teru omawianej książki.

W swej pracy prof. H. Słabek, wy
chodząc z inspiracji Sozialgeschichte 
podjął bardzo wiele wątków. Rozpra
wa składa się z trzech części (1. Prze
słanki i uwarunkowania przeobrażeń

społeczeństwa, í2. Przeobrażenia struk
tur i stosunków społecznych, 3. Zróż
nicowanie i ewolucja społecznych po
staw ludności). Autor po raz pierwszy 
w tak szerokim zakresie wykorzystał 
literaturę pochodzącą z różnych dys
cyplin nauk społecznych. H. Słabka 
interesuje nie tylko obiektywny pro
ces społeczny, ale również jego per
cepcja w świadomości poszczególnych 
grup ludności Polski Ludowej.

Dyskusję, którą prowadził prof. 
Tomasz Szarota, otworzyła recenzja 
prof. Zbigniewa Landaua (SGPiS). 
Następnie zaprezentowano recenzje 
piór: prof. Jerzego Topolskiego (Uni
wersytet im. Adama Mickiewicza w 
Poznaniu), prof. Andrzeja Werblana 
(ANS), prof. Stefana Żółkiewskiego 
(Instytut Badań Literackich PAN), 
prof. Władysława Mackiewicza i prof. 
Jana Szczepańskiego (Instytut Filozofii
i Socjologii PAN) Po przerwie głos 
zaś zabrali: prof. Janusz Żarnowski 
(IH PAN), prof. Tadeusz Kowalik (In
stytut Historii Nauki, Oświaty i Tech
niki PAN), doc. Władysław Grabski 
(Instytut Krajów Socjalistycznych 
PAN), prof. Juliusz Bardach (Uniwer
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